关于组织开展第七期普通高等学校辅导员
网络培训班的通知

各高等学校、各有关单位：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻落实全国教育大会、全国高校思想政治工作会议和学校思想政治理论课教师座谈会精神，进一步推动高校辅导员队伍专业化职业化建设，根据《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（教育部令第43号）文件要求，国家教育行政学院决定开展第七期普通高等学校辅导员网络培训班。现将有关事项通知如下：
一、目标任务
本期培训按照“按需施训、多元结合、重点突出”的原则，同时开设岗前培训班、在职提高培训班和专题培训班，分层次、有主题地引导高校辅导员敬业爱生不忘初心，立德树人不辱使命；不断增强政治理论水平和党性修养，不断提升专业素养和职业能力，不断坚定立德树人的思想自觉和行动自觉，更好地担负起培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人的责任与使命。
二、培训对象
各高校学工部（处）、研工部（处）、校团委（团总支）相关
负责同志；院（系）党组织副书记、学工组长、团委书记、辅导员、班主任等。
三、培训时间
[bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK14]本期培训2019年10月9日启动，至2020年1月9日结束，学习时长为3个月，参训单位结合培训实际情况与国家教育行政学院联系。
四、培训平台
高校辅导员网络学院（www.ausc.edu.cn）。
五、培训安排
1.在职提高培训班围绕“新时代大学生思想政治工作创新”主题，设置网络课程研修、主题交流研讨、专家跟踪指导、研修心得撰写四个环节，具体安排详见附件1。
2.专题培训班围绕“校园安全与危机事件应对”主题，设置网络课程研修、主题交流研讨、专家跟踪指导、在线考试测评四个环节，具体安排详见附件2。
各地各高校可结合培训工作实际自主选择需参加的培训班，参训学员可同时报名学习两个班级。按照所参加的培训班考核要求完成学习任务的学员，可在线打印相关学时证明，参训单位可将其纳入相关档案，学习时长计入继续教育培训学时。
六、报名事宜
各相关单位收到通知后，可结合培训需求填写培训报名表（附件5），与国家教育行政学院联系。
联系人：张志华  010-69205993
牛振锋  010-69296853
杨  明  010-69263814
邮  箱：F2008@vip.163.com
传  真：010-69249580
地  址：北京市大兴区清源北路8号
邮  编：102617

附  件：1.在职提高培训班实施方案
2.专题培训班实施方案
3.课题研究选题参考指南
4.报名表

附件1国家教育行政学院
2019年9月23日

在职提高培训班实施方案
一、培训目标
在职提高培训班以“新时代大学生思想政治工作创新”为主题，引导高校辅导员准确把握大学生思想行为特点，不断增强思想政治理论水平和业务能力，不断创新大学生思想政治工作的内容、方法和手段，进一步推动高校思想政治工作质量整体提升。
二、培训对象
各高校具有2年以上工作经验的辅导员、班主任。
三、培训时长
学习时长为3个月，可随时开班学习。
四、培训内容
培训班结合在职辅导员培训发展需要，围绕习近平新时代中国特色社会主义思想、职业道德规范与责任情怀、“辅导员九大职业能力”、辅导员工作方法创新实践案例等内容设置课程模块，具体课程见下表：
	课程
模块
	课程名称
	主讲人
	单位与职务

	思想
政治
引领
	习近平新时代中国特色社会主义思想
	秦  刚
	中共中央党校（国家行政学院）教授

	深入学习贯彻全国教育大会精神，肩负起新时代教育对外开放的使命担当
	田学军
	教育部党组成员、副部长

	学习习近平总书记在学校思想政治理论课教师座谈会上的讲话
	王炳林
	教育部高等学校社会科学发展研究中心主任

	学习习近平新时代中国特色社会主义思想，推进新时代高等教育事业科学发展
	顾海良
	教育部高校思政课教学指导委员会主任委员

	师德
修养
提升
	高校教师职业行为准则
	姚金菊
	北京外国语大学法学院教授

	做大学生健康成长的人生导师
	曲建武
	大连海事大学教授

	师德与得失
	王士祥
	郑州大学文学院教授

	陈先达：“行走的马列字典”
	专题片

	职业
能力
提高
	学习习近平总书记系列重要讲话，全面推动思想政治教育创新发展
	佘双好
	武汉大学马克思主义学院院长

	“不忘初心，牢记使命”的理论与实践逻辑
	陈冬生
	中共中央党校（国家行政学院）马克思主义学院国外马克思主义教研室主任

	优良班风是怎样打造的
	朱  平
	安徽师范大学教授

	新时代高校学风建设的内涵与实践探索
	王银思
	第十届全国高校辅导员年度人物、燕山大学辅导员

	从移动互联网的四个特征看高校思想政治工作的教育设计
	冯  培
	首都经济贸易大学党委书记

	提高新形势下突发事件的处置能力
	骆郁廷
	武汉大学原党委副书记

	大学生职业发展与就业指导课程教学
	蒋建荣
	南开大学周恩来政府管理学院副教授

	工作
方法创新
	当代中国高校大学生思想政治工作的创新发展与实践探索
	王  晖
	南京航空航天大学党委常委、党委宣传部部长

	信息化环境下高校辅导员的素养提升与工作创新
	刘宏达
	华中师范大学社科处处长

	新时代高校辅导员网络育人工作实践探索
	祝  鑫
	第十届全国高校辅导员年度人物、华中农业大学理学院党委副书记

	走进学生心里，让思想政治教育润物无声
	袁世平
	第十届全国高校辅导员年度人物、中南大学湘雅护理学院党委副书记

	新时代高校辅导员的“知”与“行”
	简  敏
	第九届全国高校辅导员年度人物、西南政法大学辅导员

说明：1.具体课程或有调整，以平台最终发布为准；
2.主讲人职务为课程录制时的职务。

五、培训安排
在职提高培训班设置网络课程研修、主题交流研讨、专家跟踪指导、研修心得撰写四个环节。此外，为调动学员自主学习积极性，培训设置课题研究报告环节供学员选修。
1.网络课程研修：参训学员须完成30学时（45分钟/学时）的视频课程学习任务。
2.主题交流研讨：参训学员围绕“高校辅导员的使命担当”“大学生思想政治工作方式方法创新”“高校辅导员专业化发展”等主题进行网上集中研讨，也可结合所在学校实际情况，线下自行组织开展讨论。
3.专家跟踪指导：邀请专家及一线优秀辅导员每2个月举办一次在线直播答疑，解答参训学员在学习交流和工作中的困惑和问题。参训学员可根据直播答疑安排参与活动，具体活动详情请及时关注高校辅导员网络学院首页“网院动态”或“直播课堂”栏目。
4.研修心得撰写：参训学员须结合培训目标、培训内容和自身工作实际，围绕“大学生思想政治教育与高校辅导员工作方法创新”主题撰写一篇1500字左右的心得体会，作为本期培训的成果。
5.课题研究报告（选修）：参训学员可提交一份不少于3000字的研究报告，报告选题可参考附件4，也可自行围绕辅导员工作明确选题。培训结束后1个月内，各参训高校可推选1-2篇优秀研究报告，发送至邮箱fdy@naea.edu.cn。优秀研究报告将在高校辅导员网络学院首页宣传展示，特别优秀研究报告将推送至“学习强国”学习平台宣传展示。
六、培训考核
培训采用过程性与终结性相结合的方式考核学员学习情况，参训学员按照培训考核要求完成相应学习任务，总成绩达80分及以上为合格。考核合格的学员可在线打印学时证明，学习时长可计入继续教育培训学时。
	考核方式
	考核标准
	考核比重

	过程性考核
	自主选学不少于30学时的网络课程。
	40%

	参与班级研讨不少于2次。
	10%

	终结性考核
	根据个人学习收获或研究成果，撰写一篇不少于1500字的研修心得。
	50%

七、培训费用
280元/人（含课程开发、组织管理、教学服务、平台使用、带宽支持等费用），费用以高校为单位按下列账号支付：
收款单位：国家教育行政学院
开户银行：工行北京体育场支行
账    号：0200053009014409667
联 行 号：102100005307
八、组织实施
本期培训以高校为单位组织参加培训，以班级为单位开展培训活动，各参训院校可开设多个班级，每班原则上不少于30人。每班设班级管理员1名，负责本班教学活动的组织管理，班级管理员由参训学校相关负责人担任。参训学员在高校辅导员网络学院进行实名注册，登录后使用学习卡，即可参加培训学习。

附件2
“校园安全与危机事件应对”专题培训班实施方案
一、培训目标
专题培训班以“校园安全与危机事件应对”为主题，引导高校辅导员准确把握高校校园安全工作形势与要求，熟练掌握各类学生安全危机事件应对方法，不断提高意识形态风险防范化解能力和新媒体舆情应对能力，为学校落实立德树人根本任务、学生全面健康发展营造安全可靠的育人环境。
二、培训对象
各高校学工部（处）、研工部（处）、校团委（团总支）相关负责同志；院（系）党组织副书记、学工组长、团委书记、辅导员、班主任等。
三、培训时长
学习时长为3个月，可随时开班学习。
四、培训内容
围绕高校意识形态安全与新媒体舆情应对、各类学生危机事件的预防与应对、大学生心理危机早期发现与干预等内容设置课程模块，具体课程见下表：
	课程
模块
	课程名称
	主讲人
	单位与职务

	高校意识形态安全与新媒体舆情
	学习贯彻党的十九大精神 切实做好高校意识形态工作
	王炳林
	教育部高等学校社会科学发展研究中心主任

	我国认识和处理当代宗教问题的历程与经验
	胡  岩
	中共中央党校（国家行政学院）科学社会主义教研部教授

	全球传播时代的网络文化与意识形态
	史安斌
	清华大学新闻与传播学院副院长、教授

	高校意识形态安全与新媒体舆情
	校园宗教传播与应对
	左  鹏
	北京科技大学马克思主义学院教授、博士生导师

	网络文化的意识形态功能与辅导员工作
	姜汪维
	石河子大学辅导员

	官微新媒体，怎样才能玩转
	张  志
	武汉工程大学大学生创新创业中心主任

	新媒体与舆情管理
	田  丽
	北京大学互联网发展研究中心主任

	互联网+时代教育突发事件的舆情应对
	杨艳玲
	国家教育行政学院教授

	学生危机事件应对
	校园安全：预防、预警与处警
	冯锁柱
	北京警察学院教授

	处置校园安全事件的法律意识
	石连海
	国家教育行政学院副教授

	高等学校学生管理中的法律问题与应对
	王大泉
	教育部政策法规司副司长

	走进了解校园学生危机事件
	刘明耀
	辽宁生态工程职业学院学生处处长

	各类学生危机事件应对与处理方法

	高校学生安全管理案例分享
	张金学
	中南大学建筑与艺术学院党委副书记

	学生心理危机干预
	大学生常见的心理问题
	庄明科
	北京大学学生心理健康教育与咨询中心副主任

	理解大学生心理危机
	段鑫星
	中国矿业大学公共管理学院院长、博士生导师

	大学生心理危机的早期发现与预防

	大学生心理危机干预策略选择

	学生心理危机干预实操
	牛  莉
	北京交通大学辅导员

	和谐：一致性沟通
	蔺桂瑞
	首都师范大学教授

说明：1.具体课程或有调整，以平台最终发布为准；
2.主讲人职务为课程录制时的职务。
五、培训安排
专题培训班设置网络课程研修、主题交流研讨、专家跟踪指导、在线考试测评四个环节。此外，为调动学员自主学习积极性，培训设置课题研究报告环节供学员选修。
1.网络课程研修：参训学员须完成30学时（45分钟/学时）的视频课程学习任务。
2.主题交流研讨：参训学员围绕“网络意识形态的特点及应对策略” “高校学生安全事件应对”“大学生心理危机干预”等主题进行网上集中研讨，也可结合所在学校实际情况，线下自行组织开展讨论。
3.专家跟踪指导：邀请专家及一线优秀辅导员每2个月举办一次在线直播答疑，解答参训学员在学习交流和工作中的困惑和问题。参训学员可根据直播答疑安排参与活动，具体活动详情请及时关注高校辅导员网络学院首页“网院动态”或“直播课堂”栏目。
4.在线考试测评：参训学员在完成网络课程学时考核要求后参加在线考试，考核内容为培训课程所学内容和辅导员工作相关内容，题型为单选、多选、判断，总分为100分，考试时间为90分钟。
5.课题研究报告（选修）：参训学员可提交一份不少于3000字的研究报告，报告选题可参考附件4，也可自行围绕辅导员工作明确选题。培训结束后1个月内，各参训高校可推选1-2篇优秀研究报告，发送至邮箱fdy@naea.edu.cn。优秀研究报告将在高校辅导员网络学院首页宣传展示，特别优秀研究报告将推送至“学习强国”学习平台宣传展示。
六、培训考核
培训采用过程性与终结性相结合的方式考核学员学习情况，参训学员按照培训考核要求完成相应学习任务，总成绩达80分及以上为合格。考核合格的学员可在线打印学时证明，学习时长可计入继续教育培训学时。
	考核方式
	考核标准
	考核比重

	过程性考核
	自主选学不少于30学时的网络课程。
	50%

	参与班级研讨不少于2次。
	10%

	终结性考核
	参加在线考试（总分为100分），考试时间为90分钟。
	40%

七、培训费用
280元/人（含课程开发、组织管理、教学服务、平台使用、带宽支持等费用），费用以高校为单位按下列账号支付：
收款单位：国家教育行政学院
开户银行：工行北京体育场支行
账    号：0200053009014409667
联 行 号：102100005307
八、组织实施
本期培训以高校为单位组织参加培训，以班级为单位开展培训活动，各参训院校可开设多个班级，每班原则上不少于30人。每班设班级管理员1名，负责本班教学活动的组织管理，班级管理员由参训学校相关负责人担任。参训学员在高校辅导员网络学院进行实名注册，登录后使用学习卡，即可参加培训学习。

附件3
课题研究选题参考指南
1.习近平新时代中国特色社会主义思想
2.习近平总书记关于教育的重要论述
3.新中国成立70年来高校思想政治工作
4.担当民族复兴大任的时代新人内涵研究
5.新时代高校主流意识形态话语体系构建
6.新时代大学生思想特点及行为规律
7.高校辅导员群体思想状况
8.思政课程与课程思政同向同行协同育人
9.高校实践育人协同体系建设研究
10.新时代大学生理想信念、价值观念、道德观念教育
11.高校优良校风、学风培育
12.新时代大学生法治素养教育
13.高校网络舆情的管理和引导
14.高校网络育人体系构建研究
15.大学生国家安全教育
16.大学生社会主义核心价值观培育
17.少数民族学生思想政治教育途径与方法创新
20.高校辅导员专业能力和职业素养提升
21.高校辅导员专业化发展问题
22.大学生就业指导路径
23.网络意识形态的新特点及应对策略
24.大学生心理健康素质提升
25.高校党团与班级建设创新
26.高校网络舆情事件应对
27.高校学生社团管理
28.高校学生安全事件应对处置
29.研究生思想政治教育创新
30.高校班主任育人机制与体制研究

附件4
第七期普通高等学校辅导员网络培训班报名表

	培训需求

	单    位
	湖北第二师范学院

	参训项目
	岗前培训班
	在职提高班
	专题培训班

	培训对象

	各学院党总支副书记、学工办主任、辅导员、学工部全体成员

	培训人数

	84

	班级数量

	开班时间

	2019年10月9日星期三

	联系方式

	负责人
	金殿中
	部  门
	湖北第二师范学院学工部

	职  务
	学工部部长
	电  话
	027-87943711

	手  机
	13317182958
	E-mail
	394829147@qq.com

	联系人
	洪叶
	部  门
	湖北第二师范学院学工部

	职  务
	学工部综合办主任科员
	电  话
	027-87943782

	手  机
	13407130812
	E-mail
	149900329@qq.com

	通讯地址
	湖北省武汉市东湖新技术开发区高新二路湖北第二师范学院
	邮  编
	430205

	单位意见

说明：请各省（自治区、直辖市）、各高校认真填写此表，与国家教育行政学院联系，以便尽快安排培训。
[bookmark: _GoBack]